
1 
 

CONSIGLIO DELL'ORDINE AVVOCATI 
Palazzo di Giustizia di Modena 

Cod. Fisc. 80008490361 
  

VERBALE DI SEDUTA 
 
Il giorno 28 FEBBRAIO 2023, alle ore 15.00, a seguito di regolare convocazione, il Consiglio 
dell’Ordine degli Avvocati di Modena si è riunito presso la sede di Via San Giovanni del Cantone 28. 
Si dà atto che sono presenti i Consiglieri avv.ti: ALESSANDRA BODECCHI, ANDREA DE RIENZO, 
SANDRA DELLE DONNE, TIZIANA FABIANELLI, ALESSANDRA LANDINI, ROBERTO MARIANI, MATILDE 
PALMIERI, LUCA PASTORELLI. MARCO AUGUSTO PELLEGRINI, KATIA PIUBELLO, DOLORES REATTI, 
STEFANIA SILINGARD, ANDREA VIOLI e STEFANO ZIRONI.   
Si dà atto che l’avv. Matilde Palmieri interviene alle ore 16,30 per precedente impegno. 
Assente giustificato l’avv. Giuseppe Seidenari.  
Dopo aver raccolto l’impegno solenne di un Avvocato, assume la Presidenza della seduta il 
Presidente avv. Roberto Mariani, su invito del quale il Consiglio procede alla trattazione dei punti 
all’ordine del giorno. 
 
1. APPROVAZIONE DEI VERBALI DELLE SEDUTE DEL 14 e 22 FEBBRAIO 2023 
 
Il COA, data lettura dei verbali delle sedute del 14 e 22 febbraio 2023, ne approva il testo 
specificando che l’Avv. Alessandra Landini viene designata componente 
dell’Osservatorio/commissione amministratori di sostegno e l’Avv. Sandra Delle Donne componente 
dell’Osservatorio civile. 
 
Si precisa inoltre, quanto al verbale del 14/02/2023, che in relazione alla delibera sulle STP e STA, la 
stessa viene integrata con la seguente frase: “per eventuali provvedimenti, anche al fine di adottare 
eventuali conseguenti ed ulteriori atti relativi alle iscrizioni esistenti” e, quanto al verbale del 
22/02/2023, sulla richiesta dell’ Avv. Versari si precisa la delibera con la precisazione “fermo 
restando i crediti obbligatori”. 
 
       PUNTI NN. 2, 3, 4 E 5 – REL.  AVV. PIUBELLO; 
2. DOMANDE DI ISCRIZIONE; 

A. ANNALISA PALMISANO – DOMANDA DI ISCRIZIONE REGISTRO PRATICANTI LAUREANDI 
 
Il Consigliere Segretario comunica che la studentessa 
 
ANNALISA PALMISANO, nata a Fasano (BR) il 07/06/1999, cod. fisc. PLMNLS99H47D508O, iscritta 
all’ultimo anno del Corso LMG-01 delle Lauree Magistrali in Giurisprudenza presso l’Università degli 
Studi di Modena e Reggio Emilia;  
 
ha presentato domanda per l’iscrizione anticipata nel Registro Praticanti Avvocati, per lo svolgimento  
della pratica ex art. 41 co. 6 lett. d) Legge 31 dicembre 2012 n. 247, 
 
pertanto 
 

 il Consiglio 
- udita la relazione del Consigliere Segretario; 



2 
 

- vista la documentazione allegata; 
- viste la convenzione n. 86499 stipulata con l’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia in data 
31/05/2022 e le disposizioni dell’art. 41 co. 6 lett. d) Legge 31 dicembre 2012 n. 247; 
 

D E L I B E R A 
 
di accogliere l’istanza della studentessa ANNALISA PALMISANO di iscrizione anticipata nel Registro 
Praticanti Avvocati nella Circoscrizione del Tribunale di Modena con decorrenza in data odierna. 
Si delibera inoltre che questo Consiglio provvederà automaticamente alla cancellazione dal Registro 
dei Praticanti Laureandi e il tirocinio anticipato non verrà riconosciuto se, decorsi 6 mesi dal termine 
del tirocinio anticipato, l’interessata non abbia conseguito la Laurea Magistrale in Giurisprudenza 
LMG-01 e qualora la stessa non esibisca il certificato di laurea entro 60 giorni dal conseguimento. 
 

B. DOTTORESSA ELISA PLESSI – DOMANDA DI ISCRIZIONE REGISTRO PRATICANTI 
 
Il Consigliere Segretario comunica che la dottoressa         
 
ELISA PLESSI, nata a Modena il 18/11/1997, cod. fisc. PLSLSE97S58F257T, laureata in Giurisprudenza il 
14/12/2022; 
 
ha presentato domanda per essere iscritta nel Registro Praticanti Avvocati; 
 
pertanto 
 

 il Consiglio 
 
- udita la relazione del Consigliere Segretario; 
- vista la documentazione allegata; 
- viste le disposizioni dell’art. 17 comma 4 legge 31 dicembre 2012 n. 247 e che l’istante non risulta 
trovarsi in alcun caso di incompatibilità di cui all’art.18 L. 247/12; 
 

D E L I B E R A 
 
di iscrivere la dottoressa ELISA PLESSI nel Registro Praticanti Avvocati nella Circoscrizione del Tribunale 
di Modena con decorrenza in data odierna. 
 

C. DOTTORESSA SOFIA CATERINA GROSSI – DOMANDA DI ABILITAZIONE AL PATROCINIO 
SOSTITUTIVO 

 
Il Consigliere Segretario comunica che la dottoressa  
 
SOFIA CATERINA GROSSI, nata a Fermo il 13/10/1997, cod. fisc. GRSSCT97R53D542D, domiciliata 
presso lo studio dell’avv. Anna Martinelli Grossi, già iscritta al Registro Praticanti Avvocati di questo 
Consiglio con delibera in data 28/12/2021; 
ha chiesto l’abilitazione al patrocinio sostitutivo come previsto dall’art. 41 co. 12 L. 247/2012 
producendo i prescritti documenti. 
 



3 
 

Il Consiglio, letta la domanda dell’interessata e visti i documenti ad essa allegati, udita la relazione del 
Consigliere Segretario; ritenuto che la richiedente ha svolto il periodo di pratica previsto dalla legge 
ed ha sostenuto positivamente il colloquio di accertamento pratica, e non risulta trovarsi in alcun caso 
di incompatibilità di cui all’art.18 L. 247/12; visto l'art. 41 c. 12  legge 31.12.2012 n. 247 
 

D E L I B E R A 
 
di ammettere la dottoressa SOFIA CATERINA GROSSI al patrocinio sostitutivo disponendo che presti il 
prescritto impegno solenne nei termini di legge. 
 

D. DOTTORESSA CARLOTTA MIGLIOLI – DOMANDA DI ISCRIZIONE ALBO AVVOCATI 
 
Il Consigliere Segretario comunica che la dottoressa 
 
CARLOTTA MIGLIOLI, nata a Pavullo n/F. (MO) il 31/10/1995, cod. fisc.  MGLCLT95R71G393T;  
 
ha chiesto di essere iscritta nell'Albo degli Avvocati di questa Circoscrizione producendo i prescritti 
documenti. 
Il Consiglio vista la domanda presentata dalla dottoressa sopra indicati e i documenti ad essa allegati, 
udita la relazione del Consigliere Segretario, ritenuto che la richiedente ha superato il prescritto esame 
di Avvocato, risulta in possesso dei requisiti di legge e non risulta trovarsi in alcun caso di 
incompatibilità; viste le disposizioni della legge 31 dicembre 2012 n. 247; 
 

D E L I B E R A 
 

iscriversi la dottoressa CARLOTTA MIGLIOLI nell'Albo degli Avvocati di questa Circoscrizione, 
disponendo che presti il prescritto impegno solenne nei termini di legge. 
 

E. AVV. MARCO RUINI – DOMANDA DI REISCRIZIONE ALBO AVVOCATI PER TRASFERIMENTO 
COA RIMINI 

 
Il Consigliere Segretario comunica che l’avv. MARCO RUINI, nato a Bazzano (BO) il 04/10/1978, cod. 
fisc.   RNUMRC78R04A726F, già iscritto nell’Albo degli Avvocati di Rimini  ha chiesto di essere iscritto 
nell'Albo degli Avvocati  di questa Circoscrizione, producendo i prescritti documenti.  
Il Consiglio, letta la domanda dell’interessato e visti i documenti ad essa allegati; rilevato che il 
richiedente venne iscritto nell’Albo degli Avvocati di Rimini con delibera in data 24/05/2022 e che il 
COA di Rimini con delibera in data  15/02/2023  ha concesso all’avv.  Marco Ruini il nulla – osta per il 
trasferimento; rilevato infine che non risulta che il richiedente si trovi in alcun caso di incompatibilità, 
 

D E L I B E R A 
 
iscriversi l’avv. MARCO RUINI nell'albo degli Avvocati di questa Circoscrizione, disponendo che la 
presente deliberazione sia notificata nei modi di legge e che dell’avvenuta iscrizione sia data notizia al 
COA di Rimini.   

 
3. DOTTORESSE GIORGIA MALAVASI – BEATRICE PORTARARO - DOMANDE DI CANCELLAZIONE 

DAL REGISTRO PRATICANTI SEMPLICI; 
 



4 
 

Il Consiglio, viste le domande presentate dalle dottoresse: 
 
GIORGIA MALAVASI, nata a Carpi (MO) il 09/09/1993,  cod. fisc. MLVGRG93P49B819X e 
 
BEATRICE PORTARARO, nata a Reggio Emilia il 14/04/1995, cod. fisc. PRTBRC95D54H223J; 
 
che chiedono di essere cancellate dal Registro dei Praticanti Avvocati  
 

D E L I B E R A 
 
di accogliere le domande e di disporre la cancellazione delle dottoresse GIORGIA MALAVASI e BEATRICE 
PORTARARO dal Registro Praticanti Avvocati tenuto da questo Consiglio.  
Il COA delibera altresì di non richiedere il pagamento della tassa annuale relativa all’anno 2023. 
 
4. AVV.TI MANUELA D’INCERTI - FRANCESCO GIBERTI - LUCA MAGNANINI – MARCO RUINI – 

GIULIA SORRENTINO - DOMANDE DI AUTORIZZAZIONE ALLE NOTIFICHE IN PROPRIO; 
 
Il Consiglio delibera di autorizzare gli avv.ti Manuela D’Incerti, Francesco Giberti,  Luca Magnanini, 
Marco Ruini e Francesca Sorrentino ad effettuare le notifiche in proprio degli atti in materia civile, 
amministrativa e stragiudiziale, secondo quanto disposto dalla L. 21 gennaio 1994, n. 53 e successive 
modificazioni. 
 
5. AVV. ROBERTO PAOLILLO - DOMANDA DI ISCRIZIONE NELL’ELENCO AVVOCATI PER IL 

PATROCINIO A SPESE DELLO STATO;  
 
Il Consiglio,  
vista la domanda di iscrizione nell’elenco degli avvocati disponibili al patrocinio a spese dello Stato 
presentata dall’avv. Roberto Paolillo,  
ritenuto che il richiedente è in possesso dei requisiti necessari ai sensi di legge, 
 

delibera 
 
- di accogliere la domanda di iscrizione nell’elenco degli avvocati disponibili al patrocinio a spese 
dello Stato presentata dall’avv. Roberto Paolillo;  
- di aggiornare conseguentemente l’elenco degli avvocati per il Patrocinio a spese dello Stato di cui 
all’art.81 D.P.R.n.115/2002. 
 
6. DOTTORESSA STEFANIA PEDUTO – RICHIESTA DI ULTERIORE PROROGA PER COMPLETARE LE 

UDIENZE DEL II SEMESTRE– REL. AVV. PALMIERI; 
 

Si rinvia per esame. 
 
7. CONCLUSIONE DEI PROCEDIMENTI DI CANCELLAZIONE D’UFFICIO DAL REGISTRO PRATICANTI 

E DALL’ELENCO PATROCINATORI– REL. AVV. ZIRONI; 
 
OMISSIS – CANCELLAZIONE D’UFFICIO REGISTRO PRATICANTI AVVOCATI 
 
-omissis- 



5 
 

 
OMISSIS – CANCELLAZIONE D’UFFICIO REGISTRO PRATICANTI AVVOCATI 
 
-omissis- 
 
OMISSIS – CANCELLAZIONE ELENCO PATROCINATORI PER SCADUTO SESSENNIO 
 
-omissis- 
 
OMISSIS – CANCELLAZIONE ELENCO PATROCINATORI PER SCADUTO SESSENNIO 
 
-omissis- 
 
8. SANZIONI DEFINITIVE - PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI APERTI PER IL MANCATO INVIO 

MOD. 5 ALLA CASSA FORENSE – REL. AVV. ZIRONI; 
 
Il Consigliere Segretario avv. Stefano Zironi riferisce della questione. 
Il COA delega alla segreteria una verifica sull’effettività dell’esercizio della professione, rinviando la 
decisione a una successiva seduta e a seguito delle verifiche indicate. 
 
9. RICHIESTA DI ISCRIZIONE ELENCO DIFENSORI D’UFFICIO – REL. AVV. PELLEGRINI; 
 
OMISSIS 
 
-omissis- 
 
10. GRATUITO PATROCINIO – REL.RI AVV.TI DE RIENZO, PIUBELLO, REATTI, SEIDENARI, 

SILINGARDI E ZIRONI; 
 
REL. AVV. DE RIENZO 
 
OMISSIS – N. 44/2023 
 
-omissis- 
 
OMISSIS – N. 45/2023 
 
Si rinvia in attesa di integrazione documentale. 
 
OMISSIS – N. 46/2023 
 
Si rinvia in attesa di integrazione documentale. 
 
OMISSIS – N. 47/2023 
 
-omissis- 
 
 



6 
 

OMISSIS – N. 48/2023 
 
-omissis- 
 
OMISSIS – N. 49/2023 
 
-omissis- 
 
OMISSIS – N. 50/2023 
 
-omissis- 
 
OMISSIS – N. 51/2023 
 
-omissis- 
 
OMISSIS – N. 52/2023 
 
-omissis- 
 
REL. AVV. PIUBELLO 
 
OMISSIS – N. 53/2023 
 
-omissis- 
 
OMISSIS – N. 54/2023 
 
Si rinvia in attesa di integrazione documentale. 
 
OMISSIS – N. 55/2023 
 
-omissis- 
 
OMISSIS – N. 56/2023 
 
-omissis- 
 
OMISSIS – N. 57/2023 
 
Si rinvia in attesa di integrazione documentale. 
 
OMISSIS – N. 58/2023 
 
-omissis- 
 
OMISSIS – N. 59/2023 
 



7 
 

Si rinvia in attesa di integrazione documentale. 
 
OMISSIS – N. 60/2023 
 
Si rinvia in attesa di integrazione documentale. 
 
OMISSIS – N. 61/2023 
 
-omissis- 
 
REL. AVV. REATTI 
 
OMISSIS – N. 23/2023  
 
-omissis- 
 
OMISSIS – N. 26/2023 
 
-omissis- 
 
OMISSIS – N. 363/2022 
 
Si rinvia in attesa di integrazione documentale. 
 
REL. AVV. SILINGARDI 
 
OMISSIS – N. 43/2023 
 
-omissis- 
 
REL. AVV. SEIDENARI 
 
OMISSIS – N. 32/2023 
 
-omissis- 
 
OMISSIS – N. 35/2023 
 
-omissis- 
 
REL. AVV. ZIRONI 
 
OMISSIS – N. 357/2022 
 
-omissis- 
 
11. FORMAZIONE – REL. AVV. PALMIERI; 
 



8 
 

CUP – ILLUSTRAZIONE NUOVO APPLICATIVO DI GESTIONE DELLE PRATICHE EDILIZIE E NUOVO 
PORTALE PER I PROFESSIONISTI – MODENA 2/3/2023 SU PIATTAFORMA GOTOWEBINAR 
 
Il Consiglio non riconosce alcun credito formativo trattandosi di argomenti non interessanti 
l’avvocatura. 
 
ASS.NE NON E’ COLPA MIA – TUTTE FIGLIE DI EVA – SASSUOLO 22/03/2023 
 
Il Consiglio, udita la relazione dell’avv. Matilde Palmieri in merito all’istanza dell’Associazione Non è 
Colpa Mia del 20/02/2023, contenente richiesta di attribuzione  di crediti formativi per l’evento dal 
titolo “Tutte figlie di Eva” che si terrà a  Sassuolo il 22/03/2023; considerato l’interesse delle 
tematiche affrontate; visti gli artt. 20 e 21 del Regolamento approvato dal C.N.F. il 16 luglio 2014 in 
materia di formazione professionale continua dell’avvocato e la circolare attuativa e interpretativa 
di questo Consiglio approvata il 21/07/2015; 
 

delibera 
 

di attribuire all’incontro sopra indicato n. 2 crediti formativi in diritto del lavoro, subordinandone la 
validità alla prova dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% della durata dell’evento da 
documentarsi a cura degli organizzatori. 
 
STUDIO LEGALE PACCHIONI/ACCADEMIA NAZIONALE SCIENZE LETTERE E ARTI MODENA – DIRITTO 
E INNOVAZIONE TECNOLOGICA – MODENA 12/04/2023 
 
Il Consiglio, udita la relazione dell’avv. Matilde Palmieri  in merito all’istanza dello Studio legale 
Pacchioni, contenente richiesta di patrocinio e di attribuzione  di crediti formativi per l’evento, 
organizzato con l’Accademia Nazionale delle Scienze Lettere ed Arti di Modena, che si terrà  il 
12/04/2023 dal titolo “Diritto e Innovazione tecnologica”; considerato l’interesse delle tematiche 
affrontate; visti gli artt. 20 e 21 del Regolamento approvato dal C.N.F. il 16 luglio 2014 in materia di 
formazione professionale continua dell’avvocato e la circolare attuativa e interpretativa di questo 
Consiglio approvata il 21/07/2015; 

delibera 
 

di concedere il patrocinio e di attribuire all’incontro sopra indicato n. 3 crediti formativi ordinari, 
subordinandone la validità alla prova dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% della durata 
dell’evento da documentarsi a cura degli organizzatori. 
 
FONDAZIONE MARCO BIAGI – LA CORRETTA APPLICAZIONE DEI CONTRATTI COLLETTIVI NEGLI 
APPALTI PUBBLICI – MODENA 10/03/2023 
 
Il Consiglio, udita la relazione dell’avv. Matilde Palmieri in merito all’istanza della Fondazione Marco 
Biagi, contenente richiesta di attribuzione  di crediti formativi per l’evento che si terrà a  Modena il 
10/03/2023 dal titolo “La corretta applicazione dei contratti collettivi negli appalti pubblici”; 
considerato l’interesse delle tematiche affrontate; visti gli artt. 20 e 21 del Regolamento approvato 
dal C.N.F. il 16 luglio 2014 in materia di formazione professionale continua dell’avvocato e la 
circolare attuativa e interpretativa di questo Consiglio approvata il 21/07/2015; 
 

delibera 



9 
 

 
di attribuire all’incontro sopra indicato n. 3 crediti formativi in diritto del lavoro, subordinandone la 
validità alla prova dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% della durata dell’evento da 
documentarsi a cura degli organizzatori. 
 
FONDAZIONE MARCO BIAGI – SICUREZZA DELL’AMBIENTE DI LAVORO E NELL’AMBIENTE – 
MODENA 16/03/2023 
 
Il Consiglio, udita la relazione dell’avv. Matilde Palmieri in merito all’istanza della Fondazione Marco 
Biagi, contenente richiesta di attribuzione  di crediti formativi per l’evento che si terrà a  Modena il 
16/03/2023 dal titolo “Sicurezza nell’ambiente di lavoro e nell’ambiente”; considerato l’interesse 
delle tematiche affrontate; visti gli artt. 20 e 21 del Regolamento approvato dal C.N.F. il 16 luglio 
2014 in materia di formazione professionale continua dell’avvocato e la circolare attuativa e 
interpretativa di questo Consiglio approvata il 21/07/2015; 
 

delibera 
 

di attribuire all’incontro sopra indicato n. 3 crediti formativi in diritto del lavoro, subordinandone la 
validità alla prova dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% della durata dell’evento da 
documentarsi a cura degli organizzatori. 
 
AVV. CLAUDIA COVATO 
 
Il Consiglio, valutata la domanda dell’avv. Claudia Covato, ai sensi dell’art. 15, comma 2, del 
regolamento approvato dal Consiglio Nazionale Forense, delibera di accogliere la richiesta 
presentata dalla medesima e di concedere la riduzione dell’obbligo formativo per l’anno 2023 a n. 6 
crediti formativi in materia ordinaria, fermo restando l’ottenimento dei crediti nelle materie 
obbligatorie. 
 
RICONOSCIMENTO CREDITI 
 
OMISSIS 
 
-omissis- 
 
 
AVV. PIERGUIDO CARMAGNANI 
 
Il Consiglio, vista la richiesta dell’avv. Pierguido Carmagnani del 23/02/2023, delibera di riconoscere 
n. 10 crediti formativi per l’attività svolta in qualità di docente a contratto responsabile del Corso di 
Diritto della Navigazione tenutosi, da marzo a maggio 2022, presso l’Università degli Studi di Pisa. 
 
AVV. NICOLA BIANCHINI 
Il Consiglio, vista la richiesta dell’avv. Nicola Bianchini del 13/02/2023, delibera di riconoscere n. 10 
crediti formativi per l’attività svolta in qualità di docente nell’ambito del Progetto INPS 
VAlorePA2021 dell’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia tenutosi, da giugno a dicembre 
2022. 
 



10 
 

12. SOCIETÀ TRA AVVOCATI E PROFESSIONISTI – BOZZA DI PARERE AL CNF – REL.RI AVV.TI 
PALMIERI E ZIRONI; 

 
-omissis- 

➢ Tanto esposto,  

si chiede 
di esprimere parere sui seguenti quesiti:  
a) se la disciplina riferibile a tutte le società tra avvocati sia quelle costituite ex novo che 

quelle precedenti sia unicamente quella dell’art. 4 bis tanto da poterne pretendere lo 

scioglimento con conseguente cancellazione dall’apposita sezione dell’albo o 

quantomeno la “trasformazione”;  

b) se le società STP costituite sotto l’impero della L. 96/2001 conservino il diritto al 

mantenimento della iscrizione nella sezione speciale dell’ALBO in base all’art. 4 bis L 

professionale e se alle stesse possa continuare ad applicarsi lo statuto convenzionale di 

cui sono dotate senza necessità di doverlo conformare alla nuova legge; 

c) se sia consentito ai soci di società preesistenti, con le forme previste dai patti sociali, di 

adottare alcune soluzioni previste dalla nuova disciplina, senza necessità di atti di 

trasformazione o altro. 

Dà mandato alla Segreteria di provvedere alla trasmissione al CNF.  

13. RICHIESTA DI PARERE -OMISSIS – REL. AVV. ZIRONI; 
 
il COA, udita la relazione dell’Avv. Zironi, si riporta al parere dal medesimo elaborato che di seguito 
si riporta e, per le ragioni ivi espresse, decide in conformità: 
 
“L’iscritto, con prima comunicazione del 25.05.2022, poi reiterata in data 20.12.2022, chiede di 
sapere se l’attività di avvocato e quella di “Consulente finanziario autonomo” (istituita sulla base 
dell’art. 18 bis del D.Lgs. 24.02.1998 n. 58) siano compatibili ovvero se secondo le previsioni 
deontologiche tali professioni siano tra loro inconciliabili. 
L’iscritto motiva la fondatezza della richiesta adducendo che tale Professione è esercitabile dai 
Dottori Commercialisti e, quindi, assurgerebbe ad una sorta di “sottocategoria” delle attività 
professionali che possono essere svolte da questi ultimi; e, in via analogica o per “effetto 
trascinamento”, essendo possibile per un avvocato essere iscritto anche all’Ordine dei 
Commercialisti (art. 18, comma 1, lett. a) secondo capoverso Legge Professionale), di conseguenza 
nulla osta all’esercizio di tale professione. 
Quanto sopra muove da un presupposto non corretto; infatti, la normativa speciale che disciplina 
questa nuova professione, richiede per il suo corretto esercizio l’iscrizione all’OCF (Organismo di 
vigilanza e tenute dell’albo unico dei Consulenti Finanziari); ciò comporta che è necessario verificare, 
da parte del Consiglio, se tale seconda iscrizione ad altro Albo/Ordine sia prevista (e, quindi, 
consentita) dalla nostra legge professionale. 
Le ipotesi di cui al citato articolo 18 sono tassative; le norme sulla incompatibilità sono di carattere 
eccezionale e, quindi, di stretta interpretazione e applicazione, nel senso che prevedono casi tassativi 
di incompatibilità che non possono essere estese oltre i casi in esse previsti (CNF 26.04.2017, n. 27); 
ciò vale anche per le eccezioni e, quindi, in materia di iscrizione ad altri Albi (oltre a quello Forense), 
sussiste incompatibilità tutte le volte in cui un Albo, istituito per legge, indichi una categoria di 
professionisti a cui i terzi possono attingere per la tutela dei loro diritti (CNF 25.09.2013 n. 94). 



11 
 

L’art. 18 elenca un numero chiuso di eccezioni, cui non è possibile derogare, stante l’impossibilità di 
interpretazioni analogicamente estensive. 
Alla luce di quanto sopra, è evidente che le due attività professionali, ognuna delle quali comporta 
la necessaria iscrizione ad un Albo, il secondo dei quali non previsto dall’art. 18, comma 1, lett. a) 
della Legge Professionale, sono incompatibili.”  
 
14. RICHIESTA DI PARERE -OMISSIS – REL. AVV. ZIRONI; 
 
-omissis- 
 
15. RICHIESTA DI PARERE -OMISSIS – REL. AVV. ZIRONI; 
 
-omissis- 
 
16. RICHIESTA TC -OMISSIS-(NOTA SPESE N. 16/23) - REL.RI AVV.TI SEIDENARI E ZIRONI; 
 
-omissis- 
 
17. SEGNALAZIONE -OMISSIS – REL.RI AVV.TI MARIANI E ZIRONI; 
 
-omissis- 
 
18. SEGNALAZIONE -OMISSIS– REL. AVV. MARIANI;  
 
-omissis- 
 
 
19. SEGNALAZIONE -OMISSIS– REL. AVV. MARIANI; 
 
-omissis- 
 
20. SEGNALAZIONE -OMISSIS – REL. AVV. MARIANI; 
 
-omissis- 
 
21. SEGNALAZIONE -OMISSIS – REL. AVV. MARIANI; 
 
Il COA, ritenuta l’assenza di qualsiasi ipotesi di violazione deontologica, nemmeno in tesi astratta e 
potenziale, trasmette la segnalazione agli atti dell’archivio.  
 
22. NOMINA DEL REVISORE UNICO – REL. AVV. VIOLI; 
 
Il COA, letto l’art. 31 L.P. 247/2012, conferma l’incarico di revisore Unico all’avv. Giorgio Giusti.  
 
23. CASSA FORENSE – BANDO N. 7/22 – REL. AVV. MARIANI; 
 
Il Presidente riferisce della questione, in particolare dell’ottenimento del contributo pari ad € 
31.585,80 per implementare i servizi online dello sportello di segreteria con i seguenti moduli: 



12 
 

richiesta pareri di congruità, Libretto della pratica, iscrizioni/cancellazioni, certificati e avvocati 
specialisti. 
 
24. OCC CONSIGLIO DIRETTIVO; REL. AVV. MARIANI; 
 
Il COA, udita la relazione del Presidente in merito alla necessità di nominare a seguito delle elezioni 
del nuovo Consiglio dell’Ordine, il nuovo Consiglio Direttivo dell’Organismo di Composizione della 
Crisi da Sovraindebitamento dell’Ordine degli Avvocati di Modena, dopo ampia discussione, delibera 
di nominare quali membri del Consiglio Direttivo dell’OCC gli avvocati: 
 
Giuseppe Seidenari 
Fausta Brighenti 
Giuseppe Cigarini  
 
e quale referente l’avv. Marco Sandri. 
 
25. OSSERVATORI CIVILE E PENALE CORTE D’APPELLO; REL. AVV. MARIANI; 
 
Il COA, udita la relazione del Presidente, nomina membri dell’Osservatorio Penale della Corte 
d’Appello il Presidente l’avvocato Roberto Mariani e quali delegati gli avvocati Luca Pastorelli e 
Marco A. Pellegrini; per l’Osservatorio civile l’avv. Claudio Previdi e in ipotesi di impedimento gli 
avvocati Andrea Violi o Tiziana Fabianelli. 
 
26. AGGIORNAMENTI TRIBUNALE E PROCURA – RELATORI AVV.TI MARIANI, REATTI E ALTRI; 
 
Il Presidente illustra al Consiglio lo stato di avanzamento del progetto sulla nuova Cittadella della 
Giustizia da allocare nell’area dell’ex Manifattura Tabacchi e, in particolare dei contenuti della  visita 
in data 27.2.23 del Direttore dell’Organizzazione Giudiziaria, dott. Alberto Campo, e della successiva 
riunione tenutasi presso la sede della Fondazione Forense, alla presenza dei Capi degli Uffici 
Giudiziari modenesi, dei tecnici incaricati alla redazione del progetto preliminari, dei Responsabili di 
progetto di Cassa depositi e prestiti e del Sindaco.  
 
La Vice Presidente riferisce sul contenuto dell’Osservatorio Famiglia, tenutasi in data 22/02/2023 e 
sulle modalità di diffusione agli iscritti del contenuto della riunione. 
Il Consiglio discute sulle iniziative formative da avviare sulle modifiche normative più urgenti 
introdotte dalla riforma del processo civile. 
 
 
27. VARIE ED EVENTUALI. 
 
A. CNF DIFESE DI UFFICIO – RICHIESTA REFERENTE COA 

 
Il COA, vista la richiesta della Rete dei referenti per le difese di ufficio del Consiglio Nazionale 
Forense, designa come referente del COA l’avv. Marco A. Pellegrini.  
 
B. FISSAZIONE DATA GIURAMENTO AVVOCATI ISCRITTI IL 17 E 25 GENNAIO 2023 
 



13 
 

Il Consiglio fissa la seduta dell’8.3 per raccogliere gli impegni solenni degli avvocati iscritti nelle 
sedute del 17 e 25 gennaio 2023 .  
 
C. FISSAZIONE SEDUTE ORDINARIE COA 2023 

 
Il Consiglio fissa le prossime sedute ordinarie nei giorni  16 marzo,  alle ore 16,  e il 28 marzo, alle 
ore 15.  
 
D. DELIBERA COA GENOVA – PAGAMENTO CONTRIBUTO UNIFICATO TELELMATICO GDP 

 
Il COA delibera di pubblicare sul sito dell’ordine il link della ragioneria generale dello stato 
riguardante il tema in oggetto  
https://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONEI/circolari/2007/circolare_n_33_2007/ 
 
Alle ore 18.35 null'altro essendovi da deliberare, la seduta è tolta. 
 
Letto confermato sottoscritto. 
 
IL CONSIGLIERE SEGRETARIO                                                               IL PRESIDENTE 
avv. Stefano Zironi                                                                                 avv. Roberto Mariani 
 

https://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONEI/circolari/2007/circolare_n_33_2007/

